đóng thuế tranh nhau nạp. Chỉ những kẻ quen thói ngoan cố,

đôi khi mới phải phạt trượng. Ông thấy người nộp thuế đông

3 Lục Giá Thư chính là ông Lục Lũng Kỳ (1630-1692), vốn có tên là Long

Kỳ, tên tự là Giá Thư, là một nhà Lý Học đầu đời Thanh. Ông đỗ Tiến Sĩ

năm Khang Hy thứ chín (1670), được bổ làm tri huyện Gia Định (nay là

khu Gia Định của thành phố Thượng Hải).

Do tánh tình cương trực, không ăn cánh với tuần phủ Mộ Thiên Nhân, bị

hắn dâng sớ đàn hặc lên triều đình, ông bị bãi chức. Ngày ông ra đi, dân

chúng dìu già ôm trẻ khóc lóc vang dội. Năm Khang Hy 22 (1683), Ngụy